

平成 29 年 11 月 公 表

多 治 見 市 病 院 事 業 業 務 状 況

目 次

多 治 見 市 病 院 事 業 業 務 状 況

1. 経理の状況

- (1) 総括事項 1
- (2) 収入支出の概況 2
- (3) 平成29年度上半期多治見市病院事業損益計算書 3
- (4) 平成29年度上半期多治見市病院事業貸借対照表 4
- (5) 平成29年度上半期多治見市病院事業キャッシュフロー計算書 6

2. 平成28年度決算の状況

- (1) 総括事項 7
- (2) 平成28年度多治見市病院事業損益計算書 8
- (3) 平成28年度多治見市病院事業貸借対照表 9

1. 経理の状況

(1) 総括事項

多治見市民病院は、社会医療法人厚生会が経営する指定管理者制度（利用料金制）に移行してから7年目、新病院となって5年目となりました。

平成29年度も、引き続き愛知医科大学病院との連携強化を図り、6月にはリウマチ・膠原病内科、呼吸器内科、乳腺外科を新たに開設し診療科目を23科と増加しました。また、心大血管疾患リハビリテーション、呼吸器リハビリテーション等も開始しリハビリテーションの充実も図っています。

上半期の収支状況は、事業収益として病院医業収益3,866千円（文書手数料等）、医業外収益34,555千円（受取利息、一般会計負担金等）で合計38,421千円となります。事業費用として病院医業費用7,528千円（経費等）、医業外費用30,138千円（企業債利息償還分）で合計37,666千円となり、差し引き755千円の利益を計上しています。

前年同期と比較して、病院医業収益は802千円の増加（文書手数料の増加）、医業外収益は22,323千円の増加（一般会計負担金の増加）となり、事業収益全体では23,125千円の増加となっています。事業費用については、病院医業費用2,775千円の減少（資産減耗費等の減少）、医業外費用492千円の減少（企業債利息償還分の減少）となり、全体で3,267千円減少しています。純損益で比較しますと昨年度の25,882千円の損失に対して755千円の利益となっています。

なお、病院事業会計の経理状況は、病院の経営状態を示すものではありません。

(2) 収入支出の概況

平成29年度上半期における病院事業の経理の状況は、下記のとおりです。

①収益的収入及び支出

収入

(単位：千円)

款	項	予 算 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額
病院事業収益		555,172	38,722	38,722	0
	病 院 医 業 収 益	82,353	4,125	4,125	0
	医 業 外 収 益	471,819	34,597	34,597	0
	特 別 利 益	1,000	0	0	0

支出

(単位：千円)

款	項	予 算 額	執 行 額	支 出 済 額	支 出 未 済 額
病院事業費用		607,103	38,796	38,208	588
	病 院 医 業 費 用	510,430	8,376	7,788	588
	医 業 外 費 用	85,173	30,420	30,420	0
	特 別 損 失	1,500	0	0	0
	予 備 費	10,000	0	0	0

②資本的収入及び支出

収入

(単位：千円)

款	項	予 算 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額
資本的収入		354,476	88,537	88,537	0
	企 業 債	177,000	0	0	0
	負 担 金	88,738	88,537	88,537	0
	そ の 他	88,738	0	0	0

支出

(単位：千円)

款	項	予 算 額	執 行 額	支 出 済 額	支 出 未 済 額
資本的支出		364,075	137,641	137,641	0
	建 良 設 改 費	177,000	49,344	49,344	0
	企 業 債 償 還 金	177,075	88,297	88,297	0
	予 備 費	10,000	0	0	0

(3) 平成29年度上半期多治見市病院事業損益計算書

(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

(単位：千円)

1 病院医業収益			
(1) 一般会計負担金	639		
(2) その他医業収益	3,227	3,866	
2 病院医業費用			
(1) 経費	3,532		
(2) 減価償却費	0		
(3) 資産減耗費	0		
(4) その他医業費用	3,996	7,528	
医業損失			3,662
3 医業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	99		
(2) 一般会計補助金	0		
(3) 一般会計負担金	33,255		
(4) その他医業外収益	1,201	34,555	
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	30,138		
(2) 長期前払消費税勘定	0		
(3) 雑損失	0	30,138	4,417
経常利益			755
5 特別利益			
(1) その他特別利益	0	0	
6 特別損失			
(1) その他特別損失	0	0	0
当期純利益			755
前期繰越欠損金			1,593,644
当期未処理欠損金			1,592,889

(4) 平成29年度上半期多治見市病院事業貸借対照表

(平成29年9月30日)

(単位：千円)

< 資産の部 >

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		1,830,501	
ロ 建 物	3,944,146		
建物減価償却累計額	<u>△ 284,006</u>	3,660,140	
ハ 構 築 物	2,225		
構築物減価償却累計額	<u>△ 861</u>	1,364	
ニ 器 械 備 品	1,768,954		
器械備品減価償却累計額	<u>△ 1,130,975</u>	637,979	
ホ 車 両	3,512		
車両減価償却累計額	<u>△ 3,161</u>	351	
有形固定資産合計			6,130,335

(2) 無形固定資産

イ 電 話 加 入 権		<u>2,906</u>	
無形固定資産合計			2,906

(3) その他の資産

イ 長期前払消費税		<u>185,188</u>	
その他の資産合計			<u>185,188</u>

固定資産合計

6,318,429

2 流動資産

(1) 現金預金 461,882

(2) 未収金 1,341

貸倒引当金 △ 353 988

(3) その他流動資産 13,915

流動資産合計

476,785

資産合計

6,795,214

< 負債の部 >

4 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	3,965,828		
企業債合計		3,965,828	
(2) 引当金			
イ 修繕引当金	49,792		
引当金合計		49,792	
固定負債合計			4,015,620
5 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	88,777		
企業債合計		88,777	
(2) 未払金		0	
(3) その他流動負債		10,300	
流動負債合計			99,077
6 繰延収益			
(1) 長期前受金		2,153,600	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 1,010,192	
繰延収益合計			1,143,408
負債合計			5,258,105

< 資本の部 >

7 資本金			
(1) 自己資本金			
イ 組入資本金	295,432		
ロ 繰入資本金	1,398,000		
自己資本金合計		1,693,432	
資本金合計			1,693,432
8 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	1,000		
ロ 一般会計負担金	1,432,655		
ハ その他資本剰余金	2,911		
資本剰余金合計		1,436,566	
(2) 欠損金			
イ 当年度未処理欠損金	1,592,889		
欠損金合計		1,592,889	
剰余金合計			△ 156,323
資本合計			1,537,109
負債・資本合計			6,795,214

(5) 平成29年度多治見市病院事業キャッシュ・フロー計算書

自：平成29年4月 1日

至：平成29年9月30日

		(単位：千円)
1	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	当年度純利益	755
	受取利息及び受取配当金	△ 99
	支払利息	30,138
	未収金増減額 (△は増加)	612
	未払金増減額 (△は減少)	△ 1,349
	その他流動資産の増減額	△ 3,916
	その他流動負債の増減額	300
	小計	26,441
	利息及び配当金の受取額	99
	利息の支払額	△ 30,138
	業務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,598
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 45,689
	一般会計からの繰入金による収入	88,537
	投資活動によるキャッシュ・フロー	42,848
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 88,297
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 88,297
	現預金残高の増減額	△ 49,047
	期首現預金残高	510,929
	期末現預金残高	461,882

(注) 貸借対照表の現金及び預金を資金の範囲としております。

2. 平成28年度 決算の状況

(1) 総括事項

病院事業は、社会医療法人厚生会が経営する指定管理者制度（利用料金制）に移行して7年、平成24年度の新病院での診療開始からは4年半が経過しました。

平成28年度は、引き続き愛知医科大学病院との連携強化を図り、7月には腎臓内科を新たに開設し診療科目を20科としました。また、2月には救急総合診療科の常勤医師採用により、救急医療の強化をすることができました。一方で医師の異動等の影響により、整形外科、脳神経外科等の患者数が減少しました。

多治見市において政策的医療と位置付けている救急医療、小児医療、リハビリテーション医療、保健衛生事業及び災害時医療は、指定管理者制度移行後も社会医療法人厚生会が実施しております。政策的医療であるため、経費の一部については、社会医療法人厚生会に負担金を支払いました。

経営状況につきましては、病院事業収益600,914千円（税抜、以下同じ。）に対して、病院事業費用が618,343千円となり、差し引き純損失17,429千円を計上しました。

事業収益のうち、病院医業収益は76,233千円（一般会計負担金、手数料など）、医業外収益は524,681千円（一般会計補助金、一般会計負担金、長期前受金戻入、指定管理者負担金など）で、合計600,914千円となり、事業費用として病院医業費用533,090千円（政策的医療負担金、減価償却費など）、医業外費用84,844千円（支払利息など）で合計617,934千円となり、17,020千円の経常損失を計上しています。

資本的収支につきましては、資本的収入386,193千円（税込、以下同じ。）に対し、資本的支出387,984千円となり、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額1,791千円は、消費税及び地方消費税資本的収支調整額及び過年度損益勘定留保資金で補てんしました。

医療機器の整備につきましては、オリンパス内視鏡システム一式、個人用多用途透析装置一式を購入しました。

(2) 平成28年度多治見市病院事業損益計算書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：千円)

1 病院医業収益			
(1) 一般会計負担金	68,758		
(2) その他医業収益	7,475	76,233	
2 病院医業費用			
(1) 経費	9,162		
(2) 減価償却費	336,115		
(3) 資産減耗費	1,114		
(4) その他医業費用	186,699	533,090	
医業損失			456,857
3 医業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	504		
(2) 一般会計補助金	1,100		
(3) 一般会計負担金	153,750		
(4) 長期前受金戻入	335,981		
(5) その他医業外収益	33,346	524,681	
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	61,081		
(2) 長期前払消費税勘定	23,118		
(3) 雑損失	645	84,844	439,837
経常損失			17,020
5 特別利益			
(1) その他特別利益	0	0	
6 特別損失			
(1) その他特別損失	409	409	409
当期純損失			17,429
前期繰越欠損金			1,576,215
当期未処理欠損金			1,593,644

(3) 平成28年度多治見市病院事業貸借対照表

(平成29年3月31日)

(単位：千円)

< 資産の部 >

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		1,830,501	
ロ 建 物	3,944,146		
建物減価償却累計額	<u>△ 284,006</u>	3,660,140	
ハ 構 築 物	2,225		
構築物減価償却累計額	<u>△ 861</u>	1,364	
ニ 器 械 備 品	1,723,265		
器械備品減価償却累計額	<u>△ 1,130,975</u>	592,290	
ホ 車 両	3,512		
車両減価償却累計額	<u>△ 3,161</u>	351	
有形固定資産合計			6,084,646

(2) 無形固定資産

イ 電 話 加 入 権		<u>2,906</u>	
無形固定資産合計			2,906

(3) その他の資産

イ 長期前払消費税		<u>185,188</u>	
その他の資産合計			<u>185,188</u>
固定資産合計			6,272,740

2 流動資産

(1) 現金預金		510,929	
(2) 未収金	1,952		
貸倒引当金	<u>△ 353</u>	1,599	
(3) その他流動資産		<u>10,000</u>	
流動資産合計			522,528
資産合計			<u><u>6,795,268</u></u>

< 負債の部 >

4 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	3,965,828		
企業債合計		3,965,828	
(2) 引当金			
イ 修繕引当金	49,792		
引当金合計		49,792	
固定負債合計			4,015,620
5 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	177,074		
企業債合計		177,074	
(2) 未払金		1,349	
(3) その他流動負債		10,000	
流動負債合計			188,423
6 繰延収益			
(1) 長期前受金		2,065,063	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 1,010,192	
繰延収益合計			1,054,871
負債合計			5,258,914

< 資本の部 >

6 資本金			
(1) 自己資本金			
イ 組入資本金	295,432		
ロ 繰入資本金	1,398,000		
自己資本金合計		1,693,432	
資本金合計			1,693,432
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	1,000		
ロ 一般会計負担金	1,432,655		
ハ その他資本剰余金	2,911		
資本剰余金合計		1,436,566	
(2) 欠損金			
イ 当年度未処理欠損金	1,593,644		
欠損金合計		1,593,644	
剰余金合計			△ 157,078
資本合計			1,536,354
負債・資本合計			6,795,268